CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 2.624/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 26 de agosto de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.476/2025, de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à secretaria competente a
Criação da Sala Mineira do Empreendedor no Município de Araguari.

A Sala Mineira do Empreendedor é uma iniciativa do SEBRAE Minas
em parceria com a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais (JUCEMG), com o
apoio das prefeituras municipais, e tem como objetivo facilitar a vida do
empreendedor, concentrando em um único espaço físico os principais serviços
voltados ao pequeno empresário.

Entre os serviços oferecidos, destacam-se: orientação e formalização
de Microempreendedores Individuais (MEI); abertura, alteração e baixa de
empresas; emissão de guias, boletos e declarações obrigatórias; orientações sobre
gestão, marketing, finanças e acesso a crédito; apoio de órgãos competentes e
capacitação gratuita.

A implantação da Sala Mineira do Empreendedor permitirá que os
cidadãos de no município tenham acesso facilitado e gratuito a informações e
serviços essenciais para abrir, regularizar, manter e expandir seus negócios — tudo
em um só lugar. Essa medida impulsionará o desenvolvimento econômico local,
promoverá a geração de emprego e renda, além de incentivar o empreendedorismo
e a formalização de negócios.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-09-03T16:19:20-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-09-04T14:25:37-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro